COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

                 REQUERIMENTO Nº                         DE 2009

                           (Do Sr. MARÇAL FILHO)

Nos termos do art. 255 do RICD requeiro a Vossa

Excelência realização de Audiência Pública com o

Ministro de Estado da Previdência Social, Sr.

JOSÉ BARROSO PIMENTEL , O Presidente da

Frente Parlamentar em defesa dos Aposentados e

Pensionistas, Deputado CLEBER VERDE  e do

Presidente da COBAP, Confederação Brasileira

de Aposentados e Pensionistas, Sr. WARLLEY

MARTINS GONÇALLES,  com o objetivo de

discutir a matéria do PL 4434/2008 que dispõe

sobre o reajuste dos benefícios mantidos pelo

regime geral de previdência social e o índice de

correção previdenciária.

Senhor Presidente,

Requeiro que seja realizada audiência pública em data a ser definida

compreendendo o período entre os dias 6 a 8 e 13 a 15 de abril de 2010, para

debater o Projeto de Lei 4434/2008, do qual sou relator nessa Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a solicitação desta Audiência Pública com o intuito de

debater o importante tema: o reajuste dos benefícios mantidos pelo regime geral de

previdência social e o índice de correção previdenciária, que visa recompor o poder

aquisitivo das aposentadorias.

Nesse sentido, faz-se necessária a realização do evento pretendido,

para que o segmento possa se manifestar sobre o tema e, conseqüentemente,

2

fortalecer o conhecimento dessa Comissão para dar o melhor tratamento legislativo

possível à Matéria.

Sala das Sessões, em        de                       de 2010.

Deputado MARÇAL FILHO
PMDB/MS